
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/08/2024 
Edição nº 136 Ano XIII 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................... 5 

PORTARIA ................................................................................................................................................................ 6 

 

 
   

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

A
-A

2C
6-

5A
D

C
-6

71
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

5F
A

-A
2C

6-
5A

D
C

-6
71

C



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/08/2024 
Edição nº 136 Ano XIII 

  
 

 

DECRETOS 

D E C R E T O     Nº 122/2024 

SÚMULA: Exonera Servidor e Declara vago o Cargo efetivo de 
Professor (40 horas) por motivo de Aposentadoria e dá outras 
providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 
Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Benefício de Aposentadoria por Idade (41) sob o nº 
1978517537, concedido pela Previdência Social (INSS).  

 

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

 

 

                                   Art. 1º - Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 
01/08/2024 a servidora Lucileide Fracarolli Viana, portadora do CPF sob o nº 
333.XXX.XXX-06, ocupante do cargo efetivo de Professor (40 horas), visto a mesma ter 
sido APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS), com o número do Benefício 
nº 1978517537, aposentadoria Por Idade (41), ficando assim vago o cargo efetivo de 
Professor (40 horas). 

                                    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

                                   Paço Municipal, aos 02 de agosto de 2024 

 

  

  

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

/eac 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

A
-A

2C
6-

5A
D

C
-6

71
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

5F
A

-A
2C

6-
5A

D
C

-6
71

C



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/08/2024 
Edição nº 136 Ano XIII 

  
 

 

DECRETO Nº 123/2024 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 
68/2024, Modalidade Pregão Eletrônico n° 22/2024, 
dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida 
pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 
114/2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 
sobre o Processo Licitatório nº 68/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 22/2024 que tem por 
objeto a Aquisição de 02 (duas) Bibliotecas de Livros Literários para o Ensino Fundamental 
Composta Por 381 Livros Literários; e 04 (quatro) Bibliotecas de Livros Literários para a Educação 
Infantil e Secretaria e Assistência Social, Composta Por 337 Livros Literários. 

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 
do(s) proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

SO LETRINHAS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 67.176,00 

Total da aquisição 67.176,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 02 de agosto de 2024 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

A
-A

2C
6-

5A
D

C
-6

71
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

5F
A

-A
2C

6-
5A

D
C

-6
71

C



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/08/2024 
Edição nº 136 Ano XIII 

  
 

 

D E C R E T O   Nº 121/2024 

SÚMULA:  extingue Pensão Vitalicia Municipal e dá outras 
providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar Prefeito do Município de 
Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a Certidão de Óbito de Maria Rodrigues 
Colonheis matricula  n º 158592 01 55 2024 4 00027 184 
0009725 75 do dia 19/07/2024 do Cartório de Registro Civil de 
pessoas naturais da Comarca de Assis Chateaubriand -Pr 

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

                                   Art. 1º - Fica pelo presente Decreto Extinto  a Pensão Vitalicia 
Municipal da Senhora. Maria Rodrigues Colonheis, concedido pelo Decreto n ° 121/2017, 
publicado no Jornal o Regional Edição nº 4034 de 05/10/2017, devido ao seu falecimento ocorrido 
no dia 19/07/2024, conforme consta na Certidão de ÓBITO do dia 22/07/2024, do Cartorio de 
Registro Civil de pessoas naturais de Assis Chateaubriand-Pr  

Art. 2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

  Paço Municipal, aos 02 de agosto de 2024 . 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

   Prefeito Municipal 

 

 

/eac 

 

 

 

     

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

A
-A

2C
6-

5A
D

C
-6

71
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

5F
A

-A
2C

6-
5A

D
C

-6
71

C



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/08/2024 
Edição nº 136 Ano XIII 

  
 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2022 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 11/2024 

CONTRATADO: Tania Abreu de Souza 

DO OBJETO: DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o contrato de Trabalho para 

Atender Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público nº 10/2022 e Termo Aditivo de Contrato nº 08/2023 –Auxiliar de 

Serviços Gerais-PSS, a partir do dia 02/08/2024 da CONTRATADA pelo motivo do inciso I, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e 

suas alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 12/2024 

CONTRATADO: Adriano Marcelo Francisco 

DO OBJETO: DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o contrato de Trabalho para 

Atender Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público nº 12/2022 e Termo Aditivo de Contrato nº 06/2023 –Auxiliar de 

Serviços Gerais-PSS, a partir do dia 02/08/2024 da CONTRATADO pelo motivo do inciso I, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e 
suas alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 13/2024 

CONTRATADO: Ana Priscila da Costa Dola 

DO OBJETO: DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o contrato de Trabalho para 

Atender Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público nº 14/2022 e Termo Aditivo de Contrato nº 09/2023 –Psicólogo-PSS, 

a partir do dia 02/08/2024 da CONTRATADA pelo motivo do inciso I, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e suas alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 14/2024 

CONTRATADO: Jessica de Oliveira Gambini 

DO OBJETO: DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o contrato de Trabalho para 

Atender Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público nº 13/2022 e Termo Aditivo de Contrato nº 10/2023 –Psicólogo-PSS, 
a partir do dia 02/08/2024 da CONTRATADA pelo motivo do inciso I, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e suas alterações. 

 

Formosa do Oeste, Pr 02 de agosto de 2024 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

A
-A

2C
6-

5A
D

C
-6

71
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

5F
A

-A
2C

6-
5A

D
C

-6
71

C



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/08/2024 
Edição nº 136 Ano XIII 

  
 

 

PORTARIA 

P O R T A R I A    Nº 125/2024 

SÚMULA: Rescinde Contrato de Trabalho Temporário, pelo 
motivo do inciso I, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 
e suas alterações, dos Servidores Público Municipal por tempo 
determinado, ocupante de Cargo Temporário e dá outras 
providências 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 
Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais.  

  RESOLVE: 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria rescindido os Contratos de 
Trabalho Temporários dos Servidores temporário abaixo relacionados, pelo decurso do 
prazo sem renovação de acordo com inciso I do artigo 10º da lei complementar nº 36/2018 e 
suas alterações, a partir do dia 02/08/2024. 

 

Nome Cargo Nº de Contrato 

Tania Abreu de Souza Aux. de Serviços Gerais 10/2022 e 08/2023 

Adriano Marcelo Francisco Aux. de Serviços Gerais 12/2022 e 06/2023 

Ana Priscila da Costa Dola Psicólogo 14/2022 e 09/2023 

Jessica de Oliveira Gambini Psicologo 13/2022 e 10/2023 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 02 de agosto de 2024 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR             
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

A
-A

2C
6-

5A
D

C
-6

71
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

5F
A

-A
2C

6-
5A

D
C

-6
71

C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D5FA-A2C6-5ADC-671C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 02/08/2024 16:33:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/D5FA-A2C6-5ADC-671C


